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Sammendrag

En magnesium-rik dolomitt -kropp ved Ivarrud i Susendalen. Hattrielldal kummune er undersokt. De
karbonatrike bergartene er svaert varierte i omradel, fra hvit dolomitt via banda dolomittisk kalkstein til
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DOLOMITE BODY AT IVARRUD,SUSENDAL, HELGELAND

Abstract: A dolomitebody in a sequence of carbonateswas
mapped. The structureshows an anticlineplunging
to the west superimposedon a general westerly dip.
The dolomite is consideredto be of diagenetic
origin, altered locally from banded limestones.
The Mg. content of the dolomite is variable.

11 Introduction: Analysis of dolomite samples from Ivarrud had shown
a high Mg.content. A field project was undertaken
to determine the size and consistancy.ofthe
dolomite.• Due to shortage of time the mapping was restricted
to stream profiling in the area of interest. Aerial
photographswere used for field maps and specimens
taken where appropriate. The area lies to the west
of Susenelv and is largely coveredwith forrest,
in which outcrop is very sparse. Exposure along
the larger streams is good.

Petro ra h : The petrographyof the carbonatesvaries considerably,
and a continuum is observed from pure equigranular
white dolomite, through a less well crystalized
white dolomite, a white calcareousdolomite and
various colour-bandeddolomiticlimestonesto
calcareousshales. The field evidence suggests that
the dolomite is a diageneticproduct of various
primary carbonate rocks. Hence, the presence or

11
otherwiseof more dolomitebodies at the same

stratigraphiclevel further along the strike cannot
be predicted,and only detailed mapping can answer
this.

The pure white equigranulardolomite is only present
in small quantities,but a less well crystalized
variety is much more common.

Structure: The structurelocally consists of a series of EW
aligned folds, with a later tilting down to the west.
These folds are small and open. The dip varies
between 300 and 70°, and strikes from 020 g to 170 g.

It is consideredthat the localizeddolomitization
may be associatedwith the distributionof the folds.
The dolomitizationhere appears to be associated
with a particularanticline.

Within the dolomite itself,no structureis visible,
and the surroundingcarbonatesand pelites were
mapped in detail to establishthe structure.
However, the dolomite itself is well jointed at
intervals of 5-10 cm.
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Conclusion: The map and section give an approximate
impression of the size of the dolomite body.
It is quite possible that dolomitizationmay
have occurred further along the strike in the
same horizons. Certainly, other dolomites
occur in the area, and although the extent of
these is unknown, the Ivarrud deposit should
not be considered in isolation. A complete
report will follow.

LIST OF SPECIMENS

3) Dolomite with calcite spherulites (3 specimens)

6) Grey banded dolomite (some calcite along joints)

24) Dolomite (white)with minor calcite

Dolomitic grey limestone

As 40

Banded dolomitic limestone

Low-calcite dolomitic limestone

41, 44) Shale

White dolomite

White dolomite

Light grey dolomite

White dolomite (little calcite)

75) Pink dolomite with some calcite (similar to 55)

82) White dolomite

86) Non-calcareousschist
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NOTAT FRA BEFARING

DOLOMITTFOREKOMST I SUSENDAL; HATTFJELLDAL, NORDLAND

Bakgrunnen for befaringen var en kontakt fra 0. A.Drevvatn i vinter
med bl.a. tilsendte dolornittprøver som er analysert ved Fiskå Verk
og ga meget gode resultater. Befaringen ble utført av bergingeniør
Haugen, Skorovas og Jensen,og O.A.Drevvatn var også med.

For ekomsten ligger ved Ivarrud (Haugen) i Susendal 19 km S for Hat-
fjelldal og 97 km fra Mosjøen.

Vi fulgte ved befaring Grublandsbekken som ligger på vestsiden av
Susenelven og første blotning fant vi ca. 50 m fra elven ved veien.
De første ca. 150 m ser man en tett, hvit,ren dolomitt med 80 - 50°
fall mot vest.

Deretter en grafitt og kisførende noe kalkspattførende dolomitt med fall
50o mot vest. Denne sonen er minimum 10 meter som man ser i et
lite fossefall, men området videre oppover i bekken ca. 15 m er over-
dekket, så kvaliteten på dette er ukjent. Videre ca. ZO m over Susen-
elvens nivå finner man en hvit, tett, finkornet dolornitt. Man har her
et utpreget sprekkemønster med strøk noe mere vestlig og med fall
65° mot øst. På sprekkeplanet ser man ikke glimmer,og benkningen
kan være opp til 10 cm, men vanlig mindre.

Terirenget syd og nord for bekken er så overdekket at man ikke ser
blotninger, og elvegrøften er 1 - 2 m høy (overdekningens tykkelse).

Dolomitten har en meget tett tekstur, ingen urenhetssoner kan sees
som kunne røbe primær lagningsplan i bergarteni

Ca. 80 m opp fra den tidligere beskrevne dårlige sone i bekkever benk-
nihgen i sprekkemønsteret med tykkelse 2 - 15 cm strøk N 80 ø, fall
42.0 syd.

Her er den plateformede prøve tatt som er analysert i vinter. Det er
ikke sett glimmer på spalteplanene, så det ser ut som ren oppsprekning.

En liten tverrsgående kvartsstripe 1 - 2 mm tykk er sett i en eneste av
mange prøver.

Ca, 30 m videre opp i bekken er grensen for dolomitten. Den står her som
et fossefall med 10 - 15 m høyde i bekken. Bergartens strøk er N 15 V
og 600 V som fall. Den er her mere kalkførende, glimmerrik og grå,(noe
kis). Denne sonen som ligger i kontakten med dolomitten er tektonisert,

enkelte lag er noe mere dolornittisk. Denne sonen er 70 - 80 meter, og
man finner fri kvarts i slirer. Antatt 2 - 10% kalkspatt og vekslende mengde
grafitt og glimmer.



NORDRE PROFIL

Vi gikk så opp til det sted hvor Grublandselven forsvinner ned i en
kalkgrotte, fulgte terrenget over den underjordiske elven, og der
elven kommer tilbake igjen begynner den gode dolomitten. Den
underjordiske elven er ca. 250 rn og der består bergarten av en
uren dolomitt med mye glimmer og med kvartslinser.

Fra der hovedelven kommer ut i dagen til gården (Juliusen), er det
ca. 500 m. De øverste 200 m finner man en hvit, ren dolomitt-
kvalitet. I fossestryk etter 200 m ser man en uren ca. 30 m mektig
gang. Her står bergarten meget steilt og det er en kraftstasjon i
bunnen av dette fossefall. Denne urene kvalitet fører mere grafitt, er
grå og har en del kvartsslirer i seg. De resterende 270 m ned mot
gården (Juliusen) er kvaliteten meget fin med ren og tett tekstur i
dolomitten. En hovedprøve er tatt ut ved elvebredden ca. 20 m fra
veien ved gården, og der er det utsprengt en kort veitrase ved siden av
elven. Prøven er på ca. 40 kg (slutt).

Resten av elven ned mot Svenningsdalelver( ca. 150 m) går i overdekket
område. Kvaliteten på dolomitten kan man ikke seher.

Ved brua over Svenningdalselven er det en uren dolomitt, (kalkren) på
begge sider. Mere dolomittisk kvalitet opptret. ca. 30 m fra elven
på vestsiden.

MALMBEREGN1NG

Nedre soner:

Avstand mellom elvene
85 m nede
450 m oppe
85 + 450

2
• 280 m lengde

Legger til 50% på hver side.

Total feltlengde 560 m.

Antatt brudddybde 50 m.

50 m dybde er svært forsiktig regnet, men det er tatt hensyn til elvens
leie i forekomsten. Nordre og søndre begrensning er imidlertid ukjent
med en øket feltlengde fås et vesentlig større brudd-dyp.

150 + 270 

Bredde

2
210 m

Høydeforskjell i dagen 40 rn.

Maln-u-nengde 560 x 50 x 210 x 2,8 z 16,5 mill.tonn.

Øvre sone:
Avstand mellom elvene:

450 rn nede
525 m oppe

450 + 525 

2

- 500 m

Legger til 50% på begge sider.

Total feltlengde 1000 m.
Dybde 70 m.



Bredde : nordre sone 200 m
sydlige sone 110 m

200 + 110 

- 155 rn.

2

Tonnasje: 1000 x 70 x 155 x 2,8 • 30 mill. tonn.

Anslagsvis malmmengde:
16,5 + 30,0 = 46,5 mill. tonn.

Dette tilsvarer 3,5 mill, tonn magnesium.

Det er 3 grunneiere i feltet, det er Brødrene Haugen og Juliusen, de
3 har en avtale med O.Drevvatn om rettighetene på dolomitten.

Det foreslås at Elkem-Spigerverket sikrer seg en avtale med Drevvatn

eller grunneierne direkte om disposisjonsrett over disse svært store
dolomittforekomstene.

Ved feltbefaringen kunne man ikke gjøre detaljarbeide hverken på kvali-
tet eller på lengdeutstrekning, og dersom sonen er vesentlig lengre,
kommer man inn på statens eiendom, Avstand ned til sjøen er et vesentlig

minus ved forekomstens beliggenhet, men det antas at forekomstene kan
representere en fremtidig reserve for konsernet ved evt, senere utvidelse

av magnesiumproduksjonen.

Kopi: Berging. Arve Haugen, Skorotas

RJ/AG
25.7.72



Postbaks 487 Tiale4on:(042) •281525
4801 KristiansandS. Telegram: KeinIsks- KrIstlanund 8.

Telex11808ElkernN

ELKEM
Flskaa Verk

Elkem-Spigerverket A/S

Postboks 4224 10/13,1
uSLO 4

1ttention: Bergingeniør R. Jensen

Deres ref. Verref. 44tiansimdS.

	

SV/BRR/ 12. mai 1Q72•

kj,emiske analyser - dolomitt.

Vi viser til Deres brev av 25.4.72, og har analysert de_
tilsendte praver av dolomitt med følgende resultat:

r-

%P ,%SiO cr 01%MgO\Avrkn. %Gl., 0 74%..R2fl' 2.
rest tap

Pr.1 ikke

	

Drevvatn 0,0017 0,04 30,4 '21 8 0,08 47,1 påvisL påvist
t

Pr.2
Drevvatn 0,0017 0,07 30,4 21,8

Pr.3
nrevvatn 0,0031 10,39 29.8 22.3

-- 1-



\

0,01 47,1 0,01
-

0,04 46,7 0,045

TI


fl

Anm.: % uløst % SiO2 + avrykningsres.

'Med hilsen

for ELKEM-3PIGERVERKET A/S

Fiskaa Verkw,

Ri 42
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RAPPOR T.

over marmorfeltetved Grublandehaugeni Hattfjellda1
•

av bergmester K. L. Bbckman.

--o o0 oo- -

Feltet ble befaret 22.aug. 1950 med 0.A.Drevvatn som kjent=

Feltet ligger i den sydligste ende av det store Icalkstein-
drag (marmordrag)som strekker seg over 3 mils lengde fra Grublands-.

4)/&augeni syd til Bjbrkås nord for Hattfejelldalkirkestdd i nord og
-1med opptil 4 km. brede. Det fblger Susendalenvesentlig på vestsiden
I.den sydlige del,men på dstsiden i den mittre og nordre del,hele.ti-

# Ag..den i de lave tettbevoksedeskegåser som fölger dalstrbket.
**Vritt Ved Grublandshaugennoen hundrede meter fra hovedveien gjen-

nem:Susendalen,har feltet en brede av ca. 2 km.. Grublandseivenog den
nederste bekken fra vest som renner ut i denne gir beggagodt pro-
fil av feltet. 0stligst,vedIvarrud på.Susnas östside»ergved broen på
dette sted over Suana sees anstå blålig marmor i lak somHstryker
17.100v og med lo-2o° fall mot vest. Det samMe har Man nederst i Grub-
landshaugen langs veien på Susnas vestside mot Eaugen. _t

ion-OPpover (vestover)Grublandeelfenrfradens utlöp
i Susna påtreffes fast fjell i elveleiet. Det består av ren,hvitt dOrb
mittmarmor med finnkornig tett strukstur. Denne hvite"marmorfortsette
i fast fjell oppover.elveleietca. 400 meter til ovenfor fossene hvor
kraftverket ligger. narmorens strbk er NV - NNV, den er tildels sterkt
follet os har vekslende fall,mest middels til steilt mot sydvest.
På strekningen til ovenfor fossene passeres antakeligvisover en lag-

. brede av ca. 150 meter,som ved et middels til steilt sydvestligfall
tilsvarer en 1agmektighetpå ca..loo -120. meter.

Marmoren her er overveiende helt hvit,bare med enkelte tyn-
nere lag som viser noe gullighvitt,rosaktittog blålighvitt skjær i
friskt brudd. Den er tildels follet,skifrigog oppspalteti overflaten
Hvorvitt spalter og slepper går dypere så de vil hindre uttakning av
gode blokker,kanbare anlegg av brudd i fast fjell med sikkerhet av-
gjbre.

Det arifi.etprofil vestover langs bekken går mere tveres på
lagene og viser omtrent det samme. Evor fast fjell påtreffes i bekken
har man nederst anslagsvisminst 50 meter mektighet av ren,hvitt marmc
så et bånd på 8 - lo m. av blålig marmor og derpå atterhvittmarmor
minst 30 m. mektighettilmitt i dverstefoss fra elettenoppå Grub-
landshaugen.

41.
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Så igjen blå marmor i 15 - 20 m.mektighet og deretter hvitt og b],åmar-mor i stadig veksling ca. 1 km. vestover bekkeleiet på flaten,hvor derbare leilighetsvissees fast fjell men hvor bekkeleiet er oppfylit av
flak og blokker av begge sorter marmor. Höyere oppe i bratten vestenforhvor man har fast fjell,er der overveiende blålig marmor eller blå mar-
mor med hvite striper,dogmed enkelte tildels brede soner av hvitt mar-
mor som har et mere eller mindre svakt blålig skjær i friskt brudd.
Överstkommer bekken fra en morene,hvor man ikke ser,fast fjell men ba-re runne blokker av gneis og granitt. Det er formodentlig vestgrensen'for marmorfeltet.

Fra Grublandselvenmot nord og syd vil man kunne bryte »virttmarmor i en brede av 50 - 100 meter eller mere. Da terrenget til beggesider stiger steilt opn fra flaten ved elven,vil man får,godbruddhöyde
opptil ca. 30 meter i sonens vestlige der. Her er utviléomt store mae-ser å ta av,men hvorvitt atenen er kvalitetsmessigbrukbar og om den
lar seg ta ut i store hele blokker må spesielle sakkyndige uttale segom.-

M 0 i R ana, den 26.aug. 195o.

K. L. Böckman

(sign)

Fossum Marmorfelt i brjedalen,Hattfjelldal.

I tillegg til min rapport av 26.aug.d.a. over Grublandshaugen
marmorfelt skal nevnes at der 2-3oo m. nedenfor Fossum gård i brjedals-elveno leie sees anstå lag av en rosafarvet marmor med gr5nne striper.Marmorlagene har n 100V strök med ca. 100 fall:mot vest. Der såees 2lag av den rosa marmor,det 5verste.ca. 1.2o m: tykt og det nederste ca.3 m. med ca. 10 m.lagtykkelsemellem dem.

Forekomsten ble befaret sammens med 0.A.Drevvatn22.aug.d.a.Der vil antakeligviskunne brytes brukbare blokker av denne marmorlsom
ligger kloss inntil bilveien i brjedalen og bare 1 km.fra hovedveiennedenfor Susendalen.-

M 0 i Rana, den 5.september 195o.

K. L. Böckman.

(sign)

Rett avskrift bevidnes:

Drevyntfl
1.951

444..ett."L
(



8570 DREVVATN,den 23 juli 1973t

C• Telegr:Haggård.
AGENTUR Telefon87 211.,%

akavvic

Herr advokatUlf AndreAlfsen,
0 S L 0.


Vedr.SusendalDolomittfelti Hattf elldal.

Sidensist De hörtonoe fra meg,såer sommeren,kommet,med
travelhetfor jordbrukerenjogslåtonnaer nå i full.gang
her hos oss. En del ferierdrog slapperav etteretaangt
år og trofastarbeidemed en vel fortjentferie.

For ca. 3 uker si4onhadde jeg besökav vår venn'bergingeniör
RoaldJensen.Vi var på en kort befaring.herfor om.muligå
finnekildentil den fine kisblokkensom ble funnet en bmkk,

men dessverrevar vi ikke istandtil kfinne kildentil den.
Det er mulig at det blir satt i gang en sytymatisk.undersökel--
se i trakten heriforsenere,daprövener svertifin-kva1i-




tet.Kan De huskeat jeg vistefrem en kispr8ve.dayi yar i ,
IT.osjiieni fjordsolmaer?
Til orienterinrkan nevnes,omtalteny "bro"overSusnaelven
likeved 	 Dolomittfelter nå ferdig,og4,denskalvist

nok allerodev=e tatt i bruk.Jeg senderet utklipav avisen
et billedesom er tatt av den. Som De vil se så lse§geralt seg
til retto.Kan De ikkevmre så.snillå etterlysevar•söknad
til Industridepartementetom hvordansakennå likeréh. .
som De av söknadenvil se sA er det hensåat9 maneder.siden '
at söknadenble sendtherfra.På forhåndtakk. .
Herr Jensenfortaltemes at De var i militærtjnestenetter
som jeg ikke har hirtnoe fra Dem.
Jeg håper at De har det riktigbra og meQ1famelie'-og,erseIv
med god helse. • • .

led venn hilsen
I.

,

: ft

Bilag:
Et brobilledeavisutklip.

de.
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Johansson)
ved forretningen på

I tar en vei vest-
lot Gammehluarzstua..._,
g en rekke andre gårder.
ilger Susnas vestside en
i sørover og ender som

Etter krigen , for 20 - 25
1, ble det bygd bru over
:e bak forretningen på

Brua er således av for-
ny dato, og det virker da
endornmeligat man nå er
ed å lage ny bru bare noen
-a den « gamle» • Saken


er denne: Ved å legge veien i en
veldig kurve, som er utrolig van-
skelig for i hvert fall større biler å
ta, fikkerip.lassert brua på et sted
som en mente skulle gjøre den,
noe billigere enn om kurven ble

sløyfet. Da denne brua var fer-
dig, viste det seg imidlertid at
spregningsarbeidet i den store
kurven hadde spist opp det en
sparte på jernkonstruksjonen.
Dermed var prosjektet ikke blitt
noe billi ere, og så hadde en fått

ei bru som en langtfra var tjent
med. Dette fortalte en tidligere
veivokter oss. Når en så, bare et
par tiår etter at den forrige brua
blebygget, må koste på ei ny bru,
da synes det klart at det første
bruprosjekt må ha vært en fiasko.
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Postboks 487
4801 KrIstlansand S.

Telefon: (042) • 26 525
Telegram:Kemlske - Kristiansand S.
Telex 11 808 Elkem N

ELKEM
Flskaa Verk

Elkem-S13igerverketA/S
Grubedivisjonen
Postboks 5430 - Majorstua

OSLO 3

Dems ret Vår ret KrlatlanstmdS.

SVIIRR/ 28. september.1972
,

Attention: Bergingeniør R. jensen,,,'". Hji )0

Flec-ét
ik-

ANALYSE AV DOLOMITT.

Vi viser til Deres brev av 25.9.1972.

Prøven er analysert og med følgende resultat:

Uløst: 0,12%
Ca0: 31,6%
Mg0: 21,3%
Na20: 0,07%

K20: 0,06%

For 20 år siden analyserte vi en prøve som sannsynligvis
er fra samme forekomst. Vi sender med et kopi av analyse-
beviset,

BILAG

Med hilsen
for Elkem-Spigerverket A/S
Fiskaa Verk

thity4./
Nr. 122

FV 42



Nr. 122 Rapportnr. 8o6.

A/s FISKAA VERK
KRISTIANSAND S.

ANALYSEBEVIS

l.ndersøkelse nr.: nnr.: 5717.1 L.nr.: 4314

Oppdrag fra: ElektroksmiskA/3,Cslo.

Marnorkalkstoinfra Susendalsmarmorforekomst
Provem art: Hatfjelldal.

Merke:

Uttatt av:

Ankommet fra: F.K. , Oslo.

Ankommet den: 25/9-52 post

Anmerkning: PrOvenhar kjemiskinnholdsom dolomitt.

1 seresult!LL

S102

A1203*

:
T102

0,30
: 0,19

%

%

Pep03 : 0,19 %
Ca0 : 31,0 %
Mt>0 : 21,30 %

'116detop : 47.00 %

Laboratoriet,den 10. oktober1992.

Ansvarshavende. L.aboratoriesjef.
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